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Medborgarförslag - Utbildning av vårdpersonal i hjärt- och 
lungräddning (von/2014:106) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden föreslås avslå förslaget. 
 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren anser att personalen på samtliga kommunens gruppbostä-
der ska utbildas inom hjärt- och lungräddning (HLR) samt att dessa boenden 
utrustas med hjärtstartare. Enligt förslaget ska även detsamma gälla för dag-
lig verksamhet i Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningens 
(Avux) regi. Behovet föranleds av ett tragiskt dödsfall på ett av förvaltning-
ens boenden där den boende dog av hjärtstillestånd. På boendet saknade 
personalen utbildning inom HLR. 
 
Personalen som arbetar inom våra gruppboenden behöver kontinuerligt ut-
bildningsinsatser. Många inom personalstyrkan saknar fortfarande grund-
läggande utbildning. Nämnden har därför beslutat att satsa främst på basut-
bildningar för att höja den generella kompetensnivån i förvaltningen. I valet 
mellan många behjärtansvärda kompetensbehov bedöms inte hjärt- och 
lungräddning, som kontinuerligt måste upprätthållas, tillhöra det kommu-
nala uppdraget. 
 
Förvaltningen instämmer med motionären om vikten av att hjärtstartare 
finns att tillgå på strategiska platser i kommunen, för kommunens alla med-
borgare. Att placera ut hjärtstartare är en uppgift för kommunen som helhet 
och bör därför samordnas centralt. 
 
Med hänvisning till ovanstående föreslås nämnden avslå medborgarförsla-
get. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen 
 2014-06-11 Dnr  von/2014:106 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen   
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Referens Mottagare 
Emma Åberg 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Utbildning av vårdpersonal i hjärt- och 
lungräddning 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden föreslås avslå förslaget. 
 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren anser att personalen på samtliga kommunens gruppbostä-
der ska utbildas inom hjärt- och lungräddning (HLR) samt att dessa boenden 
utrustas med hjärtstartare. Enligt förslaget ska även detsamma gälla för dag-
lig verksamhet i Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningens 
(Avux) regi. Behovet föranleds av ett tragiskt dödsfall på ett av förvaltning-
ens boenden där den boende dog av hjärtstillestånd. På boendet saknade 
personalen utbildning inom HLR. 
 
Personalen som arbetar inom våra gruppboenden behöver kontinuerligt ut-
bildningsinsatser. Många inom personalstyrkan saknar fortfarande grund-
läggande utbildning. Nämnden har därför beslutat att satsa främst på basut-
bildningar för att höja den generella kompetensnivån i förvaltningen. I valet 
mellan många behjärtansvärda kompetensbehov bedöms inte hjärt- och 
lungräddning, som kontinuerligt måste upprätthållas, tillhöra det kommu-
nala uppdraget. 
 
Förvaltningen instämmer med motionären om vikten av att hjärtstartare 
finns att tillgå på strategiska platser i kommunen, för kommunens alla med-
borgare. Att placera ut hjärtstartare är en uppgift för kommunen som helhet 
och bör därför samordnas centralt. 
 
Med hänvisning till ovanstående föreslås nämnden avslå medborgarförsla-
get. 
 
Ärendet 
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Förslagsställaren föreslår att kommunen, skyndsamt, utbildar personal vid 
gruppboenden och på daglig verksamhetenheterna i hjärtlungräddning samt 
att man inköper och placerar s.k. hjärtstartare på samma enheter. 
 
Förslaget föranleds av ett tragiskt dödsfall på ett av förvaltningens boenden 
där den boende dog av hjärtstillestånd. På boendet saknade personalen ut-
bildning inom HLR. 
 
Vård- och omsorgsnämnden har berett ärendet. 
 
 
Ansvaret för HLR och hjärtstartare 
Personalen som arbetar inom våra gruppboenden behöver kontinuerligt ut-
bildningsinsatser. Många inom personalstyrkan saknar fortfarande grund-
läggande utbildning. Nämnden har därför beslutat att satsa främst på basut-
bildningar för att höja den generella kompetensnivån i förvaltningen. Då 
vårt uppdrag och vår kunskap ligger i att ge stöd och omvårdnad kan för-
valtningen tyvärr inte garantera att personalen har den kunskap som krävs 
för att hantera ett hjärtstillestånd. Sjukvårdsinsatserna ansvarar primärvår-
den för. I valet mellan många behjärtansvärda kompetensbehov bedöms inte 
hjärt- och lungräddning, som kontinuerligt måste upprätthållas, tillhöra det 
kommunala uppdraget. 
 
Förvaltningen instämmer med motionären om vikten av att hjärtstartare 
finns att tillgå på strategiska platser i kommunen, för kommunens alla med-
borgare. Att placera ut hjärtstartare är en uppgift för kommunen som helhet 
och bör därför samordnas centralt. 
 
Inom daglig verksamhet är samtlig personal utbildad inom HLR efter att 
personalen själva efterfrågat denna utbildning. Några hjärtstartare har man 
inte inom verksamheten. Även här hänvisar man till att frågan om hjärtstar-
tare bör avgöras centralt. 
 
Med hänvisning till ovanstående föreslås nämnden avslå medborgarförsla-
get. 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
 
________ 
Expedieras till 
Text 
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Kommunledningsförvaltningen 
 2014-06-02 Dnr  KS/2014:339 
 

Kommunledningsförvaltningen 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 614 32 Sms·0708-86 01 02· E-post lena.bogne@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Lena Bogne 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag – Utbildning av 
vårdpersonal i hjärt- och lungräddning 
Kommunfullmäktige har beslutat att vård- och omsorgsnämnden ska be-
svara medborgarförslaget slutligt. 
 
Nämndens svar ska anmälas till kommunfullmäktige snarast efter nämndens 
sammanträde den 14 oktober 2014. 
 
Handläggning av medborgarförslag 
Förvaltningen/nämnden ska: 
 
• utse en kontaktperson (tjänsteman eller politiker) som kontaktar för-

slagsställaren inom cirka två veckor från att förvaltningen/nämnden 
fått förslaget (Kontakten kan ske per telefon, e-post, post eller genom 
ett möte.) 

• kontaktpersonens namn, tidpunkt för kontakten o.s.v. ska framgå i 
ärendet genom en handläggarnotering eller registrering av korrespon-
dens  

• informera förslagsställaren om beräknad svarstid 
• bjuda in förslagsställaren till nämndens sammanträde 
• expediera beslutet till förslagsställaren och fullmäktige. 
 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
Lena Bogne 
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Muntlig information om e-hälsa 
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Information från förvaltningen 
Förvaltningschefen informerar om – Så jobbar vi med kvalitet 
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Ettårsplan (von/2014:120) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden fastställer nämndmål och åtaganden i enlighet 
med tjänsteskrivelsen. 
 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner i övrigt förvaltningens förslag till 
ettårsplan 2015 och överlämnar den till kommunstyrelsen. 
 
 
Sammanfattning 
Text Förslag till ettårsplan 2015 bygger på en långsiktig, politisk målbild 
som sträcker sig till år 2016. Det bygger på flerårsplanens 13 mål med vård- 
och omsorgsnämndens egna mål och åtaganden samt indikatorer/mått som 
mäter utvecklingen mot uppsatta mål.  
 
Vård och omsorgsförvaltningen befinner sig i en genomgripande föränd-
rings-process. Den pågående processen är vårt sätt att bidra till Botkyrkas 
hållbara samhällsutveckling. Genom att vi fokuserar på rätt saker, är konse-
kventa och har tålamod kommer vi att nå målet att Botkyrka har en hållbar 
vård och omsorgsverksamhet. Kompetens, ordning och reda och brukarens 
fokus ska genomsyra allt arbete. Detta kommer att leda till en ökad kvalitet, 
stabil ekonomi samt ett ökat förtroende hos medborgarna för kommunens 
arbete. 
 
I vård- och omsorgsnämndens boendeplan beskriver vi de kommande årens 
behov av platser och boenden. Boendeplanen är ett av nämndens styrdoku-
ment. Planens huvudsyfte är att säkerställa en trygg boendesituation. Vård- 
och omsorgsnämnden kan inte ensam förbättra den processen. Det behövs 
bättre övergripande planeringsprocesser samt ett förbättrat samarbete mel-
lan berörda förvaltningar. Det krävs en anpassning och utveckling av kom-
munens strategi för lokalförsörjnings- och underhållsprocessen samt att 
verktyg och modeller för strategiska processer för boendeplanering utveck-
las för att möta ett ökat behov. 
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Ramen för 2015 är netto 940,8 miljoner kronor vilket är en ökning med 
40,8 miljoner kronor. Utökningen för pris och löner är 25,8 miljoner 
kronor. För volymökningar och verksamhetsförändringar har nämndens 
ramar ökat med 17,1 miljoner kronor. Nämndens ram har även minskat 
med sammanlagt 2,8 miljoner kronor som avser effektiviseringsuppdrag 
för 2015.  Löneuppräkningen förutsätter att kommande lönerevision inte 
blir högre än 2,7 procent. 
 
Nämndens ramar har även minskats med sammanlagt 12,5 miljoner kronor. 
Det avser dels 9,2 miljoner kronor för effektiviserings och besparingsupp-
drag för 2014, Löneuppräkningen förutsätter att kommande lönerevision 
inte blir högre än 2,7 procent. I resurstilldelningsmodellen ingår effektivise-
rings och besparingsuppdraget för 2015. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ettårsplan 2015  
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden fastställer nämndmål och åtaganden i enlighet 
med tjänsteskrivelsen. 
 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner i övrigt förvaltningens förslag till 
ettårsplan 2015 och överlämnar den till kommunstyrelsen. 
 
 
Sammanfattning 
Text Förslag till ettårsplan 2015 bygger på en långsiktig, politisk målbild 
som sträcker sig till år 2016. Det bygger på flerårsplanens 13 mål med vård- 
och omsorgsnämndens egna mål och åtaganden samt indikatorer/mått som 
mäter utvecklingen mot uppsatta mål.  
 
Vård och omsorgsförvaltningen befinner sig i en genomgripande föränd-
rings-process. Den pågående processen är vårt sätt att bidra till Botkyrkas 
hållbara samhällsutveckling. Genom att vi fokuserar på rätt saker, är konse-
kventa och har tålamod kommer vi att nå målet att Botkyrka har en hållbar 
vård och omsorgsverksamhet. Kompetens, ordning och reda och brukarens 
fokus ska genomsyra allt arbete. Detta kommer att leda till en ökad kvalitet, 
stabil ekonomi samt ett ökat förtroende hos medborgarna för kommunens 
arbete. 
 
I vård- och omsorgsnämndens boendeplan beskriver vi de kommande årens 
behov av platser och boenden. Boendeplanen är ett av nämndens styrdoku-
ment. Planens huvudsyfte är att säkerställa en trygg boendesituation. Vård- 
och omsorgsnämnden kan inte ensam förbättra den processen. Det behövs 
bättre övergripande planeringsprocesser samt ett förbättrat samarbete mel-
lan berörda förvaltningar. Det krävs en anpassning och utveckling av kom-
munens strategi för lokalförsörjnings- och underhållsprocessen samt att 
verktyg och modeller för strategiska processer för boendeplanering utveck-
las för att möta ett ökat behov. 
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Ramen för 2015 är netto 940,8 miljoner kronor vilket är en ökning med 
40,8 miljoner kronor. Utökningen för pris och löner är 25,8 miljoner 
kronor. För volymökningar och verksamhetsförändringar har nämndens 
ramar ökat med 17,1 miljoner kronor. Nämndens ram har även minskat 
med sammanlagt 2,8 miljoner kronor som avser effektiviseringsuppdrag 
för 2015.  Löneuppräkningen förutsätter att kommande lönerevision inte 
blir högre än 2,7 procent. 
 
Nämndens ramar har även minskats med sammanlagt 12,5 miljoner kronor. 
Det avser dels 9,2 miljoner kronor för effektiviserings och besparingsupp-
drag för 2014, Löneuppräkningen förutsätter att kommande lönerevision 
inte blir högre än 2,7 procent. I resurstilldelningsmodellen ingår effektivise-
rings och besparingsuppdraget för 2015. 
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Målbild 2016 
Vi är det självklara och främsta alternativet inom vård och omsorg. Våra brukare 
vänder sig till oss med gott förtroende och när man behöver kvalitativ vård och 
omsorg. I vår verksamhet möts man med respekt och ett bemötande av högsta klass 
samtidigt som servicen är personlig och av hög kvalité. Våra verksamheter 
kännetecknas av delaktighet, inflytande, kompetens, utveckling och inspiration. 
 
Våra brukare njuter av livet i Botkyrka genom att vi har erbjudit dem en 
kvalitetsmodell som innebär ökad valfrihet och ett differentierat utbud av 
aktiviteter. Det är en kvalitetssäkrad processmodell som tar utgångspunkt från 
brukarens behov och ger olika handlingsvägar samtidigt som vi har utvecklat våra 
tjänster. Vi har också skapat en modern hemtjänst som ses som ett föredöme. 
 
Vi erbjuder vår äldre och personer med funktionsnedsättning alternativa boende 
former, samtidigt som vi har korta köer. Det finns möjlighet till trygghetsboende 
samtidigt som vi har etablerat nya vård- och omsorgsboenden respektive 
gruppboenden. Våra boenden har också fått ett fysiskt lyft. I våra boende erbjuds 
man en flora av olika sociala aktiviteter. Det kan handla om att umgås med andra 
över en kopp kaffe och spela spel eller att vara ute i naturen, med andra ord våra 
brukare har en möjlighet att förverkliga sina drömmar. Kosten är näringsrik, 
väldoftande och njutningsfull. 
 
Vår verksamhet är kostnadseffektiv och har en flexibel organisation. Vi har 
ordning och reda och tydliga styr- och uppföljningssystem som leder till 
kontinuerlig utveckling för chefer och medarbetare, med andra ord det är en 
intressant arbetsplats som man söker sig till. Vi har ett välutvecklat samarbete med 
flera aktörer och där brukarens behov är det centrala. Vår personal är välutbildad 
och har alltid brukarens fokus. Våra medarbetare har också heltid som rättighet och 
deltid som en möjlighet. Medarbetarna har ett högt förtroende för sin verksamhet 
samtidigt som kompetensen är hög. 
 
På våra mötesplatser träffas människor för att umgås men också för att träna och 
lära sig nytt. Där finns flertalet aktiviteter som berikar. Det kan handla om att få 
ökade kunskaper kring hälsa och träning eller kulturella inslag och social samvaro. 
Allt detta för att våra medborgare skall få bättre livskvalitet och fortsätta utvecklas. 
 
Tuva Lund 
Vård- och omsorgsnämndens ordförande 
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Ansvar och uppdrag  
Vård och omsorgsnämnden ansvarar för verksamhetsområdena äldreomsorg och 
omsorg om personer med funktionsnedsättning.  
 
Myndighetsverksamhet tar emot ansökningar och handlägger bistånd enligt bland 
annat Socialtjänstlagen, Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade och 
Lagen om bostadsanpassningsbidrag. De beviljade insatserna utförs till största 
delen av förvaltningens egna utförarverksamheter. Utöver det köps externa 
boendeplatser både inom funktionsnedsättningsområdet och inom äldreomsorgen. 
En mindre del av äldreomsorgsverksamheten drivs på entreprenad fram till mars 
2015.  
 
Äldreomsorgen omfattar hemtjänst, särskilda boendeformer, dagverksamhet för 
äldre samt kost- och måltidsverksamhet. Kommunen ansvarar även för hälso- och 
sjukvårdsinsatser på vård- och omsorgsboenden samt dagverksamheterna. 
Omsorgen om personer med funktionsnedsättning omfattar gruppboenden, 
serviceboenden, personlig assistans, ledsagning, kontaktpersoner, korttidsvistelse 
och avlösning.  
 
Samlad analys av uppdrag och nuläge  
 
Verksamhetsresultat  
Vård och omsorgsförvaltningen befinner sig i en genomgripande förändrings-
process. Den pågående processen är vårt sätt att bidra till Botkyrkas hållbara 
samhällsutveckling. Genom att vi fokuserar på rätt saker, är konsekventa och har 
tålamod kommer vi att nå målet att Botkyrka har en hållbar vård och 
omsorgsverksamhet. Kompetens, ordning och reda och brukarens fokus ska 
genomsyra allt arbete. Detta kommer att leda till en ökad kvalitet, stabil ekonomi 
samt ett ökat förtroende hos medborgarna för kommunens arbete. För att få 
förtroende måste vi kontinuerligt bygga upp kvaliteten så att brukarnöjdheten 
fortsätter att öka. Vi måste därför akta oss för snabba förändringar som innebär att 
vi tappar det förtroende som framgångsfaktorerna i förändringsprocessen bygger 
på.  
 
Det finns tydliga tecken på kvalitetsförbättringar i verksamheterna. Vi ser en 
försiktig förbättring av brukarnas nöjdhet och arbetet forsätter för att ständigt 
förbättra resultaten. Även medarbetarundersökningen visar en förbättring men det 
finns fortfarande områden som behöver utvecklas. 
 
Årligen genomförs kvalitetskontroller på samtliga enheter.  Syftet är att ge en bild 
av kvalitetsnivån inom vård och omsorg och identifiera utvecklingsområden för att 
förbättra kvaliteten. Återkoppling sker både till enhetschefen och på arbetsplats-
träffar (APT). Kontrollerna 2013 och 2014 identifierar områden som behöver 
utvecklas. Följande områden behöver utvecklas under kommande planperiod:  
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• Synpunkter och klagomål 
• Omvärldsbevakning, öppna jämförelser, brukarenkäter 
• Introduktion vid anställning 
• Mål och åtaganden, ettårsplan 
• Delaktighet brukare 
• Kontaktmannaskap 
• Personal och kompetensutveckling 
• Patientsäkerhet 

  
 
Resurser  
Delårsrapporten per augusti 2014 visar en ekonomi i balans vilket ger goda 
förutsättningar för verksamheten under planperioden. Utvecklingsarbetet måste 
fortsätta för att uppnå nämndens målbild 2016. Det är viktigt med prioriteringar även 
fortsättningsvis då verksamheten växer genom nya boenden och ökat behov av 
insatser inom samtliga verksamheter. En av våra största utmaningar är att 
kontinuerligt anpassa verksamheten till ökade volymer. För volymökningar och 
verksamhetsförändringar har nämndens ramar för 2015 ökat med 17,1 miljoner 
kronor. Det motsvarar cirka 1,8 procent av nämndens totala ram.  
 
I ettårsplanen för 2014 hade vård- och omsorgsnämnden och arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden fullmäktiges uppdrag att återkomma med en modell för 
att reglera samverkan av daglig verksamhet och vård- och omsorgsförvaltning, där 
finansieringsansvaret överförs till vård- och omsorgsnämnden. Under våren 2014 
har förvaltningarna drivit ett gemensamt översynsarbete. Detta arbete har utmynnat 
i ett ställningstagande att en finansiell nyordning inte bör genomföras utan att först 
ha gjort en mer kommunövergripande studie. Denna förväntas ha ett fokus på hur 
de samlade stödformerna för Botkyrkabor med funktionsnedsättningar ska 
utformas utifrån ett medborgar-/brukarperspektiv. 
 
Kommunens nuvarande organisation och arbetsformer baseras i allt väsentligt på 
de förutsättningar som rådde i samhället då LSS-lagen stiftades 1994. Sedan dess 
har nya målgrupper tillkommit, behov förändrats men även att medborgarnas 
förväntningar på det kommunala stödet blivit annorlunda. Vi föreslår att 
kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att koordinera och leda en sådan 
genomgripande studie, och där berörda förvaltningar finns med i arbetet.  
 
 
Väsentliga områden  
Kvalitet med brukarens fokus 
Rätt kompetens bland medarbetarna är en förutsättning för att arbeta professionellt 
och för att kunna möta brukarnas önskemål och krav. Detta är också viktigt för att 
leva upp till de nationella kraven på verksamheter inom vård och omsorg. Formella 
kompetenskrav ska alltid gälla vid rekrytering av nya medarbetare och chefer. 
Under planperioden måste vi därför fortsätta att utbilda medarbetarna så att alla 
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anställda på sikt har rätt kompetens och utbildning för arbete inom våra 
verksamheter. Detta innebär att vi fortsätter finansiera utbildningssatsningar med 
hjälp av interna och externa stimulansmedel. 
 
Värdighetsgarantiarbetet bygger på möten i teamet där man tillsammans reflekterar 
över situationer i vardagen. I år använder förvaltningen de prestationsbaserade 
stimulansmedlen till fortsatt arbete. Inför 2015 är det osäkert om vi får 
stimulansmedel. Det är nödvändigt att bygga vidare på bemötandefrågorna. För att 
öka kvaliteten i verksamheterna har våra medarbetare behov av reflektionstid, 
planeringsdagar, kvalitetsgrupper och övriga kompetensutvecklingsinsatser. Detta 
är ett prioriterat område.  
 

Heltidsreformen 
Inom vård- och omsorgsförvaltningen arbetade i september 2014 28 procent deltid. 
Vi har inte kommit i mål med att erbjuda alla medarbetare möjlighet till heltid då 
kommunens personal- och lönesystem inte klarar av att hantera frågan. Ett 
schemaläggningssystem som klarar av detta ska införskaffas av kommunlednings-
förvaltningen och därefter kan en bemanningsenhet startas på vård och 
omsorgsförvaltningen. Under 2015 kommer heltid erbjudas inom hemtjänsten med 
hjälp av bemanningsenheten. Därefter kommer vi successivt att öka till andra 
verksamheter.  
 

Organisationskulturen 
Under 2014 påbörjades ett arbete med att stärka organisationskulturen, vilket 
inleddes med en kulturanalys. Resultatet av kulturanalysen visar en samstämmig 
bild att vi är en förvaltning på rätt väg. Analysen visar att förvaltningens styrkor är 
tydligt brukarfokus, bättre ordning och reda, ekonomi i balans, tydligare ledning 
och ökat förtroende samt engagemang och hoppfullhet. Vi har tagit fram en 
handlingsplan på utvecklingsområden utifrån kulturanalysen. Följande aktiviteter 
ska vi arbeta med under 2015.  
 

• uppdatera och förnya uppdragsbeskrivningarna 
• utveckla en konstruktiv feedbackkultur och RMI1 
• förtydliga kvalitetsarbetet och göra det till en naturlig del av APT 

 
Med en stark organisationskultur kan vi nå våra mål och öka kvaliteten för 
brukarna. Med en stark organisationskultur som stöder brukarnas perspektiv blir 
uppdraget tydligare, professionaliteten ökar och det blir lättare att uppnå målen.  
 

Växande verksamhet/boendefrågan och volymerna 
En av de största utmaningar under planperioden är de ökade volymerna inom 
samtliga verksamhetsområden. Befolkningsprognosen visar ett ökat antal äldre. 
Trenden är att även antalet personer med funktionsnedsättningar ökar. Ett arbete 

                                                 
1 Rätt mental inställning 
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pågår för att ta fram en långsiktig och hållbar modell för att beräkna framtida 
volymer inom våra verksamheter. 
 
I vård- och omsorgsnämndens boendeplan beskriver vi de kommande årens behov 
av platser och boenden. Boendeplanen är ett av nämndens styrdokument. Planens 
huvudsyfte är att säkerställa en trygg boendesituation. Vård- och omsorgsnämnden 
kan inte ensam förbättra den processen. Det behövs bättre övergripande 
planeringsprocesser samt ett förbättrat samarbete mellan berörda förvaltningar. I 
framtiden kommer troligen intresset för alternativa boendemiljöer att öka, ex. 
trygghetsboenden dit man efter hand kopplar önskade former av vård och omsorg. 
Vi samarbetar med Botkyrkabyggen för att möta framtida behov och utveckling. 
Det krävs en anpassning och utveckling av kommunens strategi för 
lokalförsörjnings- och underhållsprocessen samt att verktyg och modeller för 
strategiska processer för boendeplanering utvecklas för att möta ett ökat behov.  
 
En ny gruppbostad, Dynamiten startade i januari 2014 med sex platser. Vi har idag 
en gruppbostad beställd till 2015. Det f.d. barnboendet kommer att byggas om till 
en gruppbostad med sex lägenheter. Gruppbostaden Lövkojan som skulle stått 
färdig i december 2013 försenades på grund av brand och där har en nystart gjorts 
och en modullösning är aktuell. Ett nytt gruppboende med sex lägenheter kommer 
att starta efter att demensboendet på Tre Källor flyttat och lokalerna tas över av 
OF. Nämnden har även beställt lägenheter som ska användas som servicebostäder 
för personer med funktionsnedsättning.  
 
Behovet i planperioden beräknas till sex nya platser varje år i form av nya 
lägenheter eller köp av externa platser. Utöver detta har vi behov av ytterligare 
två gruppbostäder inom en snar framtid för att få en möjlighet att ersätta icke 
fullvärdiga gruppbostäder.  
 

Digitalisering av äldreomsorgen 
Vård- och omsorgsförvaltningen har beslutat om att ta ett större tekniskt initiativ 
för att möta behoven inom äldreomsorgen. Genom modern teknik vill vi skapa 
flexibla, effektiva och ekonomiskt fördelaktiga arbetssätt för medarbetarna samt 
kvalitetssäkra trygghetskedjan för kommunens äldre medborgare. Detta går i linje 
med det nationella strategiska arbetet med e-hälsa2 som driver på och stöttar 
kommunerna att införa ny teknik för äldre inom vård och omsorg. 
 
Under hösten 2015 påbörjas projektet Digitalisering av äldreomsorgen. Projektet 
handlar om flera olika initiativ (delprojekt) som kommer att förenkla arbetet och öka 
säkerheten för våra brukare. Delprojekten kommer delvis att pågå parallellt och vara 
helt genomförda under 2015. 
• Life Care Mobil Hemtjänst är ett systemstöd som underlättar när medarbetare utför 

insatser hos brukarna. Genom en mobilapplikation kan personalen se 
planeringsschemat på mobiltelefonen. 

• Digital nyckelhantering är ett systemstöd som gör det möjligt att öppna brukarens 
ytterdörr med hjälp av mobiltelefonen. 

                                                 
2 http://www.nationellehalsa.se/ 
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• Digitala trygghetslarm kommer att ersätta de analoga trygghetslarmen. 
Förändringen är nödvändig eftersom de trygghetslarm vi har idag slutar fungera när 
det analoga telenätet avvecklas i Sverige. 

• Inom hemtjänsten kommer vi även att pröva olika trygghetslösningar med digital 
tillsyn i hemmet. 

 
Vidare planeras ett gemensamt projekt med södertörnskommunerna och KTH där syftet 
är att pröva ett servicecenter för larmhantering.  
 
 
Sammandrag – drift- och investeringsbudget  
 
Miljoner kronor Bokslut  

2012 
Bokslut  

2013 
Budget  

2014 
Budget  

2015 

Verksamhetens intäkter(+)  163,8 156,1 151,2 156,9 

Verksamhetens kostnader (-) -1 012,6 -1 024,9 -1 051,9 -1 097,7 

Nettokostnad (+/-) -848,8 -868,7 -900,7 -940,8 

     

Nettoinvesteringar (+/-) 

 

0,9 1,3 -4,0 -50,2 
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Nämndens mål och åtaganden 2015  
 
Målområde Medborgarnas Botkyrka  

Mål 1 Botkyrkaborna är mer delaktiga i samhällsutvecklingen  

Nämndmål 1:1  
Våra brukare har ökat inflytande och delaktighet och får ett bemötande av högsta klass 
 
Nämndmål 1:2 
Nämndens verksamheter präglas av god service och hög tillgänglighet i alla kontakter 
 
Indikatorer 
Indikator Utfall                

2012 
Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Andelen kvinnor och män som upplever att 
tillgängligheten vid telefonkontakt med kommunen är 
hög

3
 

31% 19%  

- Kvinnor    

- Män    

 

                                                 
3 KKIK, mått 2 
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Indikatorer 
Indikator Utfall                

2012 
Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Brukare är nöjda med bemötandet i vård- och 
omsorgsboenden

4
. 

88% 92%  

 
 

-- Kvinnor - 89%  

- Män - 98%  

Brukare är nöjda med bemötandet i hemtjänsten 88% 89%  

- Kvinnor  89%  

- Män  90%  

Brukare är nöjda med bemötandet i OF
5
. 91% 77%  

- Kvinnor - -  

- Män - -  

Andel brukare som varit delaktiga i att upprätta 
genomförandeplan i vård- och omsorgsboenden 

6
. 

75% 81% 
 

Andel brukare som varit delaktiga i att upprätta 
genomförandeplan i hemtjänsten 

7
. 

67% 68% 
 

Andel brukare som varit delaktiga i att upprätta 
genomförandeplan inom OF

8
. 

- 74% 75%
9
 

    

 

Målkommentar 
Förvaltningens arbete syftar till att ge medborgarna större inflytande och 
delaktighet över insatserna och vårdens innehåll.  
 

Åtagande  
• Vi ska erbjuda alla ungdomar som ska avsluta sin utbildning på särgymnasiet ett samtal om 

framtiden.   
• Myndigheten ska genomföra årliga bemötandeundersökningar. 

 

                                                 
4 Socialstyrelsens brukarundersökning 
5 Pict-O-Stat 
6 Kvalitetskontroll och egenkontroll 
7 Kvalitetskontroll och egenkontroll 
8 Kvalitetskontroll och egenkontroll 
9 Resultat Delår 2, 2014 
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Mål 2 Botkyrkaborna har mer jämställda och jämlika förutsättningar och villkor  

Nämndmål  
Interkulturella förhållningssätt ska implementeras i nämndens verksamheter 
 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Antal enheter som genomfört utbildning i 
interkulturellt förhållningssätt.  

- -  

    

 

Åtagande  
Alla enheter ska utbilda medarbetarna i interkulturellt förhållningssätt. 
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Mål 3 Botkyrkaborna är friskare och mår bättre  

Nämndmål  
Våra medborgare har en ökad trygghet, hälsa och livskvalitet. 
 

Mätbart nämndmål  
 
Mätbart mål Utfall          

2012 
Utfall    
2013 

Mål       
2014 

Mål       
2015 

Antal registreringar i Senior alert ska öka 101 114 220 125 

     

  

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Brukarnas egen bedömning av upplevt hälsotillstånd 
på boenden 

10
 

18% 24%  

-Kvinnor 19% 23%  

-Män 17% 27%  

Brukarnas egen bedömning av upplevt hälsotillstånd 
inom hemtjänst 

28% 26%  

-Kvinnor 27% 21%  

-Män 31% 32%  

Andel förebyggande hembesök som erbjudits äldre 
som fyller 80 år 

- -  

 

Åtagande  
Alla personer som har LSS-insatser och bor kvar i föräldrahemmet ska ha möjlighet att åka på 
sommarkollo eller annan motsvarande fritidsaktivitet. 

                                                 
10 Socialstyrelsens brukarundersökning 
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Målområde Framtidens jobb  

Nämndmål  

Förvaltningen ska tillsammans med gymnasieskolan och högskolan utveckla 
trainéeprogram för olika yrkeskategorier. 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Deltagande i traineeprogram, antal - -  

- Kvinnor - -  

- Män - -  

Antal sommarjobb i våra verksamheter - 105 108 

    

Åtagande  
Vi ska erbjuda minst 161 sommarjobb och möjlighet till arbetsplatsförlagd 
utbildning för elever på vård- och omsorgsprogrammet i Botkyrka kommun. 
 

Målkommentar 
Vi ska öka samarbetet med vårdgymnasium/högskolor och universitet för att 
säkerställa kommunenes framtida rekryteringsbehov men också för att utveckla 
kvaliteten inom vård- och omsorg. 
 
 
Målområde Välfärd med kvalitet för alla   

Mål 7 Botkyrkas äldre lever ett mer aktivt liv och får den vård och omsorg de behöver    

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

11Utfall               
2014 

Andel personer i procent över 80 år som inte har särskilt 
boende eller hemtjänst 64,4 65,4% 61,5% 

- Kvinnor   56,3% 

- Män   69,2% 

                                                 
11 Delår 2, 2014 
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Nämndmål 7:1 

Våra brukare får en högkvalitativ vård, omsorg och service 

 

 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Brukarna är nöjda med verksamheten i vård- och 
omsorgsboendet 12 

70 % 76%  

- Kvinnor  78%  

- Män  74%  

Brukarna är nöjda med verksamheten inom OF-området. 13   93,5 % 76%  

Brukarna är trygga i vård- och omsorgsboendet.   74 % 86%  

- Kvinnor  88%  

- Män  83%  

Brukarna är trygga i OF-området.  93,5 %   

Brukarna är nöjda med de aktiviteter som erbjuds i vård- och 
omsorgsboendet. 14 

35 % 56%  

- Kvinnor  55%  

- Män  58%  

Barn och ungdomar i våra verksamheter ska vara nöjda med 
möjligheten till en meningsfull fritid. 15 

76 %   

Brukarna är nöjda med verksamheten i hemtjänsten. 16   74 % 75%  

- Kvinnor  73%  

- Män  77%  

Brukarna är trygga i hemtjänsten.  17 71 % 74%  

- Kvinnor  72%  

- Män  78%  

Väntetid i snitt (antal dagar)för att få plats på ett äldreboende 
från ansökan till erbjudande om plats.  

73 dagar 65 dagar  

                                                 
12 Brukarundersökning 
13 Pict-O-Stat 
14 Brukarundersökning 
15 Pict-O-Stat 
16 Brukarundersökning 
17 Brukarundersökning 
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Åtagande  
Alla beslut inom äldreomsorgen ska omformuleras så att insats utifrån tid ska 
kunna bytas mot annan insats inom beslutsramen.   

 

Nämndmål 7:2 
Alla beslut ska följas upp minst en gång om året. 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

18Utfall               
2014 

Andel uppföljda beslut  SoL -   

- Kvinnor -   

- Män -   

Andel uppföljda beslut, LSS  87% 100% 

- Kvinnor/Flickor - - 100% 

- Män/Pojkar - - 100% 

 

Nämndmål 7:3 
Vi har ett bra stöd till anhöriga  

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Öka antalet användare i anhörigprogrammet 
Gapet 19 

- - 48 

    

 
 
Nämndmål 7:4 

Maten ska vara anpassad efter de äldres behov och önskemål och de äldre ska få 
välja mat i större utsträckning. 

Åtagande  
Alla hemtjänstbrukare erbjuds möjlighet till gemensam lunch i gång i månaden. 
 
Alla nya vård- och omsorgsboenden ska ha ett tillagningskök. 

                                                 
18 Delår 2, 2014 
19 Gapet är en digital nationell mötesplats för anhöriga där syftet är att ge kommun och landsting nya möjligheter att med 
befintliga resurser nå fler och andra anhöriggrupper än tidigare. 
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Målkommentar 
Alla nya vård- och omsorgsboenden ska byggas med tillagningskök och befintliga 
boenden som inte har tillagningskök ska få sin mat från närmaste tillagningskök. 
Äldre ska kontinuerligt få ge återkoppling kring maten så att vi kan förbättra den 
utifrån medborgarnas önskemål.  
 
Målområde Grön stad i rörelse  

 

Nämndmål  
Vi ska använda tillgängliga tekniska lösningar för att minska klimatpåverkan. 

 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Antal bostäder med digital nyckelhantering - -  

    

Antal brukare med digital tillsyn - -  

- Kvinnor - -  

- Män - -  

    
 
 
 
Målområde Kultur och kreativitet ger kraft   

 

Mål 10 Kommunen stimulerar kreativitet och entreprenörskap  

Nämndmål  

Den sociala verksamheten är välutvecklad och engagerar fler frivilla organisationer och volontärer. 

 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Antal tillfällen när frivilliga erbjuder sociala aktiviteter  - - - 
 

Åtagande  
Förvaltningen ska skapa bättre möjligheter för frivilliga att delta i verksamheterna 
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Mål 11 Fler Botkyrkabor har möjlighet att uppleva och skapa kultur  

Nämndmål  
Alla brukare har möjligheter att delta i kulturella aktiviteter 
 
Alla brukare i våra boendeformer ska utifrån sina individuella intressen erbjudas 
kulturella aktiviteter. 
 

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Brukarnöjdhet avseende aktiviteter som erbjuds, 
äldreomsorg 20 35% 56% - 

Brukarnöjdhet avseende aktiviteter, OF  21 68,5% 91,0% - 
 
 
 
Målområde En effektiv och kreativ kommunal organisation   

Mål 12 Effektiv organisation med ökad kvalitet och rätt kompetens  

 

Mätbart mål Utfall    
2012 

Utfall       
2013 

Mål       
2014 

Mål 
2015 

Andelen chefer med utländsk bakgrund med rätt 
kompetens  13% 15% 30%  

 

Nämndmål 12:1 
Vår organisation ska vara kostnadseffektiv 

Mätbart nämndmål  
 

Mätbart mål Utfall    
2012 

Utfall       
2013 

Mål       
2014 

Mål 
2015 

Sjukfrånvaron i procent ska minska 6,4% 6,1%   

- Kvinnor  5,5%   

- Män  0,6%   

     

 
 

                                                 
20ÖppnaJämförelser 
21Pict-O-Stat. Fråga till brukare på gruppbostad, servicebostad samt korttidsboende. Vi utgår ifrån att man är nöjd om man 
upplever att man väljer själv. 
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Nämndmål 12:2 

Fler medarbetare är nöjda med att arbeta i vår förvaltning  

Indikatorer  

Indikator Utfall                
2012 

Utfall           
2013 

Utfall               
2014 

Medarbetarna har inflytande över hur arbetet 
bedrivs (%) 

65% 67%  

- Kvinnor 64% 66%  

- Män 66% 72%  

Jag är totalt sett nöjd med min arbetssituation (%) 50% 53%  

- Kvinnor 49% 51%  

- Män 58% 65%  

Andel tillsvidareanställda    

- Kvinnor 51% 52%  

- Män 40% 41%  

 

Nämndmål 12:3  
De anställdas utbildningsnivå ska öka 

Mätbart nämndmål  
Mätbart mål Utfall    

2012 
Utfall       
2013 

Mål       
2014 

Mål 
2015 

Andelen omsorgspersonal med kompetens motsvarande 
gymnasieskolans omvårdnadsprogram ska öka (%) 61% 62% 65%  

 

 

Nämndmål 12:4  
Alla medarbetare ska senast 2015 erbjudas heltid som rättighet och deltid som möjlighet 

Indikatorer  
Indikator Utfall  

2012 
Utfall 
2013 

22 Utfall 
2014 

Andel deltidsarbetande (%) 32% 30% 27,9% 

- Kvinnor 33% 31% 29,0% 

- Män 23% 23% 22,1% 

Andel ofrivilligt deltidsarbetande i förvaltningen, 23 - 9,9% - 

 

                                                 
22 Delår 2, 2014 
23ofrivilligt deltidsanställda av totala antalet tillsvidare och visstidsanställda 
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Mål 13 Fossilbränslefri kommunal organisation senast 2015  

Nämndmål 13  
Andel inköp av ekologiska livsmedel ska öka till 30 % 2018. 

Indikatorer  
Indikator Utfall  

2012 
Utfall 
2013 

24 Utfall 
2014 

Andel inköp av ekologiska 
livsmedel ska öka 

7% 11% 13,9% 

 

Målkommentar 
Nämnden har uppdrag i flerårsplanen att till 2018 minska andelen kött med 20% och 
att öka ekologiska livsmedel till 30% samt att matsvinnet ska halveras under samma 
period. Vård- och omsorgsnämnden ser ingen möjlighet att registrera och räkna 
matsvinn. Under 2015 kan vi börja mäta hur mycket kött som används i 
matlagningen. 
 

Åtagande  
Vi vill erbjuda ett vegetariskt alternativ en gång per månad och följa upp hur många 
som väljer det alternativet. 
 

                                                 
24 Delår 2, 2014 
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Resursfördelning 
 
Driftbudget – verksamhetsnivå   

Verksamhet 
tusental kronor 
 

Bokslut 
2013    
netto 

Budget 
2014    
netto 

Budget 
2015    

kostnader  

Budget 
2015    

intäkter 

Budget 
2015    
netto 

Förändr 
2014-15  

netto 

Äldreomsorg 481 872 484 277 581 037 72 696 508 341 24 064 

LSS verksamhet 322 900 347 156 438 857 84 207 354 650 7 494 

Myndighet 26 225 27 025 28 194 0 28 194 169 

Gemensam 
administration inkl. 
buffert och justering 

37 752 42 241 49 615 0 49 615 7 374 

       

Summa 868 749 900 700 1 097 703 156 903 940 800 40 100 
 
Ramen för 2015 är netto 940,8 miljoner kronor vilket är en ökning med 40,8 
miljoner kronor. Utökningen för pris och löner är 25,8 miljoner kronor. För 
volymökningar och verksamhetsförändringar har nämndens ramar ökat med 17,1 
miljoner kronor. Av dem tillförs äldreomsorgen 10,7 miljoner kronor och LSS-
verksamheten 6,4 miljoner kronor. Nämndens ram har även minskat med 
sammanlagt 2,8 miljoner kronor som avser effektiviseringsuppdrag för 2015.  
Löneuppräkningen förutsätter att kommande lönerevision inte blir högre än 2,7 
procent. 
 
Med stöd av resurstilldelningsmodeller har fördelning av ramar gjorts för 
verksamheterna hemtjänst, särskilda boendeformer inom äldreomsorgen, bostad 
med särskild service för personer med funktionsnedsättning samt för mobila teamet 
inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning. För övriga verksamheter 
har resurser tilldelats med pris- och löneökningar samt eventuella förändringar. I 
resurstilldelningsmodellen ingår effektiviserings och besparingsuppdraget för 
2015. 
 

Ekonomiska osäkerheter 2015 
 
Inför 2015 har vi flera osäkra kostnader där bilden inte är helt klar. Det finns en 
stor osäkerhet att budgeten inte kommer att täcka de tillkommande kostnaderna. 
Detta gäller för följande områden: 
 

• Utökat behov inom IT gällande arbetsplatsfunktioner, programvaror, 
underhåll och support. 

• Arbetsmiljöverkets krav avseende hygienutrymmen på vård-och 
omsorgsboenden. 
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Investeringar  
 
Projekt                                 
miljoner kronor 

Bokslut    
2013 

Budget  
2014 

Budget  
2015 

Inventarier äldreomsorg 0,2 0,8  

Inventarier OF-området 0,8 0,8  

Arbetsmiljöåtgärder 0,0 0,4  

Data, nätverk, tele 0,3 1,7  

IT Procapita 0,0 3,5  

Digital nyckelhantering 0,0 0,8  

Trygghetslarm 0,0 1,0  

Tornet inventarier 0,0 6,5  

Gruppboenden inventarier   0,2 

Inventarier, ombyggnader   4,0 

Summa investeringar 1,3 15,5 4,2 

 
Totalt uppgår investeringarna i ramen till 4,2 miljoner kronor. Inom ramen för 
dessa medel ska fördelning ske till nyanskaffning för inventarier inom 
äldreomsorgen och inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning, 
arbetsmiljöåtgärder och brandskydd, IT, nätverk samt tele. Fördelningen av 
budgeten kommer att ske i internbudgetarbetet.  
 
Från 2013 fick nämnden sammanlagt 5,0 miljoner kronor av investeringsbudgeten 
ombudgeterade till 2014. Ombudgeteringen avsåg 3,5 miljoner kronor för nytt 
verksamhetssystem, 0,7 miljoner kronor för nätverk och tele samt 0,8 miljoner 
kronor för digital nyckelhantering. Investeringsramens 4,2 miljoner kronor kommer 
inte att inrymma de påbörjade projekten såsom digital nyckelhantering och 
trygghetslarm. Nämnden återkommer i samband med årsbokslutet med en 
ombudgetering av resurser som återstår vid årsskiftet.  
 
För att hålla en beredskap för projektering, köp av lägenheter eller när det dyker 
upp möjliga objekt för enklare boendelösningar har 8,0 miljoner kronor avsatts till 
tekniska nämnden. Dessa medel är avsedda för vård- och omsorgsnämnden och 
socialnämndens behov. Då 2014 års resurser helt gått till socialnämnden önskar 
vård-och omsorgsnämnden en tydligare tilldelning som riktas direkt till respektive 
förvaltning. 
 
I framtiden kommer vård- och omsorgsnämnden ha en högre investeringsbudget 
för de planerade renovering och ombyggnationer. 
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Mått och nyckeltal enligt resurstilldelningen 2015  

Mått/ nyckeltal Bokslut     
2012 

Bokslut  
2013 

Budget  
2014 

Budget    
2015 

Volymmått Äldreomsorg 
    

Vård- och omsorgsboenden, antal platser 248 202 224 216 

Demensboende, antal egna platser 108 125 132 183 

Korttidsboende, avlastning och växelvård, 
antal platser 14 16 23 23 

Hemtjänst, utförda timmar 378 079 393 386 385 442 405 000 

Externa placeringar, snitt antal 80 98,4 64 64 

Resursmått Äldreomsorg     

Vård- och omsorgsboende, dygnskostnad 1 707 1 617 1 640 1 674 

Demensboenden, dygnskostnad 2 098 1 743 1 900 1 904 

Korttidsboenden, avlastning, växelvård, 
dygnskostnad 

2 480 2 084 2 030 1 984 

Hemtjänst, timpris 
352 335 334 333 

Externa placeringar, snitt dygnskostnad  
2 039 2 084 2 161 2 171 

Volymmått LSS     

Bostad med särskild service, antal platser 
135 137 144 141 

Servicebostad, antal plaster 
34 34 38 38 

Externa placeringar, snitt 
45 50,6 52,8 61 

LSS, totalt antal timmar 
93 607 85 705 92 796 95 000 

 Varav antal timmar, egen LSS 
41 192 25 324 26 796 27 000 

SFB51, totalt antal timmar 
379 455 383 055 433 688 436 360 

Varav antal timmar, egen SFB51 
178 442 192 452 184 788 198 360 

SFB51 totalt antal brukare 
173 177 177 190 

Varav antal brukare, egna SFB51  
43 44 45 41 

Ledsagarservice 
30 400 25 566 29 000 26 960 

Avlösarservice 
23 380 21 155 22 000 19 000 
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Mått/ nyckeltal Bokslut     
2012 

Bokslut  
2013 

Budget  
2014 

Budget    
2015 

Resursmått LSS     

Bostad med särskild service, 
dygnskostnad 

2 531 2 586 2 693 2 750 

Servicebostad, dygnskostnad 
1 377 1 125 1 335 1 078 

Externa placeringar, snitt dygnskostnad 
3 680 3 700 3 800 3 786 

Kvalitetsmått, indikatorer 
    

Andel brukare som är ganska/mycket 
nöjda med sitt särskilda boenden 
(KKIKmått26) 

70% 77%   

Andel brukare som är ganska/mycket 
nöjda med sin hemtjänst (KKIK mått29) 

74% 75%   

Andel nöjda brukare inom OF Pict-O-Stat 
93,5% -   

Andel omvårdnadspersonal med 
omvårdnadsutbildning  

61% 62%   

Avvikelse från standardkostnad, 
äldreomsorg, Öppna jämförelser 

16,6 6,4   

Övriga mått     

Beläggning, somatiska boenden 
96,12% 80,80% 95,0% 95,0% 

Beläggning, demensboenden 109,0% 116,82% 97,50% 97,50% 

Beläggning, korttidsboenden 
60,87% 69,57% 100,0% 100,0% 

Beläggning, gruppboenden 
96% 99% 100% 100% 

Beläggning, serviceboenden 
100% 100% 100% 100% 
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Ungdomspolitisk handlingsplan (von/2014:140) 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens svar på den ung-
domspolitiska handlingsplanen. 
 
Sammanfattning 
En ungdomspolitisk handlingsplan har tagits fram i ett samarbete mellan 
fem av kommunens förvaltningar. Vård- och omsorgsnämnden ombeds att 
yttra sig kring vilka av de föreslagna åtgärderna som kan rymmas i nämn-
dens ettårsplan. 
 
Vård- och omsorgsnämnden välkomnar förlaget på ungdomspolitisk hand-
lingsplan och redovisar nedan hur förvaltningen planerar att uppnå planens 
åtaganden under respektive målområde. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen  
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Vård- och omsorgsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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Referens Mottagare 
Emma Åberg  
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över ungdomspolitisk handlingsplan 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens svar på den ung-
domspolitiska handlingsplanen. 
 
Sammanfattning 
En ungdomspolitisk handlingsplan har tagits fram i ett samarbete mellan 
fem av kommunens förvaltningar. Vård- och omsorgsnämnden ombeds att 
yttra sig kring vilka av de föreslagna åtgärderna som kan rymmas i nämn-
dens ettårsplan. 
 
Vård- och omsorgsnämnden välkomnar förlaget på ungdomspolitisk hand-
lingsplan och redovisar nedan hur förvaltningen planerar att uppnå planens 
åtaganden under respektive målområde. 
 
 
Ärende 
En ungdomspolitisk handlingsplan har tagits fram i ett samarbete mellan 
fem av kommunens förvaltningar. Vård- och omsorgsnämnden ombeds att 
yttra sig kring vilka av de föreslagna åtgärderna som kan rymmas i nämn-
dens ettårsplan. 
 
Vård- och omsorgsförvaltningen har berett ärendet. 
 
 
Åtgärder 
 
Trygghet 
Åtagande: Öka kunskapen om hur man förebygger våld samt öka bered-
skapen för att upptäcka och agera när ungdomar utsätts för våld. Detta in-
kluderar även hedersrelaterat våld och förtryck. 
 
Åtgärd: Förvaltningen har under året utbildat merparten av personalen på 
kommunens korttidsboenden för personer med funktionsnedsättning kring 
lågaffektivt bemötande. Detta är en metod som bygger på att på olika sätt 
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avleda den utagerande för att minimera risken för våld. Under 2015 ska all 
personal som arbetar på korttidsboenden genomgå utbildning i detta.  
 
 
Kanaler för inflytande 
Åtagande: Använd i större utsträckning ungas egna arenor vid dialog med 
unga:  
 
Åtgärd: I linje med detta har förvaltningen som åtagande i ettårsplanen att 
erbjuda alla ungdomar som ska avsluta sin utbildning på särgymnasiet ett 
samtal om framtiden. 
 
Inom förvaltningen arbetar vi dessutom för att alltid möta brukarna där de 
känner sig mest bekväma. Det kan idag vara via sms, telefon, mail eller an-
sikte mot ansikte. Som exempel kan nämnas att vi inom ett av våra service-
boenden för personer med funktionsnedsättning startat upp en grupp på Fa-
cebook som ett mötesforum för personal och brukare. 
 
 
Barns och ungdomars rätt att komma till tals vid myndighetsutövning 
Åtagande: Utveckla former för att följa upp att barn/ungdomar vid ingri-
pande beslut (myndighetsutövning) upplever att de blivit lyssnade till och 
haft möjlighet att påverka beslutets utgång. 
 
Åtgärd: Under 2015 kommer vård- och omsorgsförvaltningen att arbeta uti-
från frågeställningen hur unga kan möjligöras påverkan i myndighetsutöv-
ningen. Inom förvaltningens myndighetsutövning kommer man med början i 
höst att införa en kundenkät som riktar sig till samtliga brukare som har va-
rit i kontakt med Myndighet. Enkäten är tänkt att skickas ut i samband med 
att brukaren fått beslut på sin ansökan. Resultatet sammanställs löpande. 
 
Barn, ungdomar eller familjer som är i behov av stöd och hjälp ska få det ut-
ifrån den form som bäst motsvarar behovet. Kommunens nuvarande organi-
sation är uppdelad utifrån lagstiftning och förvaltningsgränser. Socialnämn-
den utreder och fattar beslut enligt Socialtjänstlagen och Lagen om vård av 
unga, LVU. Vård och omsorgsförvaltningen enligt LSS och i vissa undan-
tagsfall enligt Socialtjänstlagen. Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden utgår ifrån LSS. Kommunen behöver utreda hur man bäst tillgodo-
ser barns och ungdomars behov utan att ”bolla” barnen mellan kommunens 
olika verksamheter. 
 
 

               Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Remittering av förslag till ungdomspolitisk handlingsplan 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige fattade beslut i flerårsplanen 2013 att en ungdomspoli-
tisk handlingsplan ska tas fram. Under 2013 har en arbetsgrupp bestående 
av tjänstepersoner från arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen, 
socialförvaltningen, kommunledningsförvaltningen, utbildningsförvaltning-
en och kultur- och fritidsförvaltningen arbetat med innehållet i handlings-
planen. En politisk styrgrupp med representation från sittande majoritet och 
opposition har varit beslutsfattande under arbetets gång. Uppdraget har 
samordnats av kultur- och fritidsförvaltningen. VO demokrati, mänskliga 
rättigheter och interkulturell utveckling på kommunledningsförvaltningen 
har nu fått ansvaret att hantera en intern nämndremiss.  
 
Ett förslag till ungdomspolitisk handlingsplan i Botkyrka har framställts un-
der 2013-2014  i en bred dialogprocess. Ungdomspolitiska handlingsplanens 
ambition är att identifiera och åtgärda strukturer som skapar ojämlik tillgång 
till välfärd och makt för unga med olika livsförutsättningar, bakgrund och 
utgångsläge.  
 
Mål och åtaganden är formulerade under handlingsplanens fyra fokusområ-
den:  
1. Botkyrkaborna känner sig hemma. 
2. Botkyrka har de bästa skolorna. 
3. Botkyrkaborna har förtroende för varandra. 
4. Botkyrkaborna har arbete.  
 
Under våren 2014 har en bred remisskonferens genomförts. 
Ungdomspolitiska handlingsplanen har bearbetats efter inkomna 
synpunkter. Den nya versionen presenteras nu som förslag till 
handlingsplan. Fokus för handlingsplanen är, i likhet med den statliga ung-
domspolitiken, tvärsektoriella och förvaltningsövergripande insatser. 
 
Botkyrka är Sveriges näst yngsta kommun av 290 kommuner. Den ung-
domspolitiska handlingsplanens mål är att skapa en struktur som ger unga 
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invånare utrymme till delaktighet, inflytande och för egna idéer och initiativ. 
Detta förutsätter i sin tur en bred kommunövergripande förståelse av vikten 
av att få in ungas perspektiv och blick i alla delar av den kommunala verk-
samheten – från strategisk planering och analys till det konkreta vardagsar-
betet i förvaltningarnas dagliga arbete och möte med brukare.  
 
Handlingsplanen föreslår ett antal principer samt ett antal prioriterade ut-
vecklingsområden för att förverkliga de ungdomspolitiska ambitionerna i 
Botkyrka.  
 
Kommunstyrelsen skickar nu ”förslag på ungdomspolitisk handlingsplan” 
på remiss. Syftet med remissperioden är dels att ge remissinstanser en möj-
lighet att ge synpunkter på förslaget till handlingsplan, och dels redovisa hur 
de kan bidra till det handlingsplanens genomförande. Remissinstanser för-
väntas ta ställning till de frågeställningar som redovisas i denna tjänsteskri-
velse. 
 
Frågor till remissinstanser  
Nedan redovisas frågeställningar som nämnder, bolag och stiftelse ska re-
dovisa svar på i remissyttrandet.  
 
Kontakta Sevgi Zengin, utvecklingsledare för ungdomsdemokrati på kom-
munledningsförvaltningen, för frågor om den ungdomspolitiska handlings-
planen och remissen.  
 
Frågor 
• Vad anser nämnderna om handlingsplanens innehåll och inriktning 

som helhet? 
• Handlingsplanen som den ser ut idag innehåller konkreta åtaganden för 

flera nämnder. Är detta en rimlig konkretionsnivå? Varför/varför inte? 
• Om nivån den ligger på idag är bra, vilka åtaganden vore möjliga för 

nämnderna att ta in i sina ettårsplaner för 2015? 
• Har nämnderna egna förslag på hur kommunen kan förbättra sin för-

valtningsövergripande samverkan kring ungdomsfrågor? 
 
 
Bakgrund: Om uppdrag och framtagande av den ungdomspolitiska 
handlingsplanen 
Botkyrkas höga ambitioner och resultat kring ungdomsfrågor gav Botkyrka 
utmärkelsen ”Årets ungdomskommun” 2002. Tio år efter utmärkelsen sak-
nades fortfarande en samordning av ungdomsfrågorna i kommunen. Inom 
kommunen finns ett flertal olika samverkansforum som arbetar med mål-
gruppen. Däremot saknas uttalade målsättningar och en sammanhållen poli-
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tik för gruppen ungdomar. Frågan om en samlad ungdomspolitik för mål-
gruppen unga 13-25 år har aktualiserats under de senaste åren och diskuss-
ioner har förts både på förvaltningsnivå och på politisk nivå.  
 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (tidigare Ungdomssty-
relsen) definierar ungdomspolitik som en uttalad politisk ambition för ungas 
levnadsförhållanden. 
 
En samlad kommunal ungdomspolitik är inte obligatorisk för kommunerna. 
Detta trots att kommunernas verksamheter och det som omfattas av det 
kommunala självstyret, som exempelvis socialtjänst, skola och fritid, är det 
som ofta är mest relevant för unga människor. 
 
Många svenska kommuner har tagit fram ungdomspolitiska strategier, hand-
lingsprogram och handlingsplaner. Myndigheten för ungdoms- och civil-
samhällesfrågor vill att kommunerna ser den statliga ungdomspolitiken som 
ett stöd och en möjlig inspiration för att säkerställa tvärsektoriellt arbete. 
Myndigheten trycker också på vikten av en kunskapsbaserad ungdomspoli-
tik.  
 
Uppdraget och arbetsprocessen 
Kommunfullmäktige beslutade i samband med ettårsplanen 2013 att en 
ungdomspolitisk handlingsplan skulle tas fram: 
 
Kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att enligt framarbetade, före-
slagna direktiv leda arbetet med framtagandet av en kommungemensam 
ungdomspolitisk handlingsplan. Planen ska tas fram gemensamt av kultur- 
och fritidsnämnden, utbildningsnämnden, arbetsmarknads- och vuxenut-
bildnings-nämnden, socialnämnden och kommunstyrelsen. Nämndernas in-
satser i samband med framtagandet av planen finansieras inom ram. De ex-
terna kostnaderna för planen fördelas proportionellt mellan nämnderna. 
Arbetet ska ske under ledning av en politisk styrgrupp och ligga klart för 
beslut våren 2014. 
 
Den politiska styrgruppen har valt ut fyra av Botkyrka hållbarhetsutmaning-
ar till fokusområden för den ungdomspolitiska handlingsplanen:  
1. Botkyrkaborna känner sig hemma. 
2. Botkyrka har de bästa skolorna. 
3. Botkyrkaborna har förtroende för varandra. 
4. Botkyrkaborna har arbete.  



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  4[5] 
Kommunledningsförvaltningen 

 2014-06-29 Dnr  KS/2014:372: 
 

 
Kunskapsöversikt 
Handlingsplanen är framtagen med hjälp av cirka 130 ungdomar i tio olika 
referensgrupper. Referensgrupper har varit fritidsgårdsbesökare, ungdoms-
rådet, ungdomsfullmäktige, elevråden, språkcafé för nyanlända Botkyrka-
ungdomar med flera. Referensgrupperna har bidragit med att definiera vad 
valda fokusområden innebär för ungdomar och vad som krävs för att leva 
upp till dem.  
 
Under hösten 2013 genomförde vi LUPP – Lokal uppföljning av ungdoms-
politiken, en enkätundersökning som alla elever i årskurs nio i Botkyrkas 
skolor, fick fylla i.  
 
Resultaten från referensgruppsträffarna och LUPP-undersökningen har 
sammanställts i en kunskapsöversikt tillsammans med nationell forskning 
inom de fyra fokusområdena. Kunskapsöversikten används som underlag 
för att beskriva den problembild eller behov inom respektive fokusområde 
som handlingsplanens mål och åtaganden syftar till. 
 
Remissyttranden 
I mars 2014 beslutade styrgruppen att förslaget till handlingsplan skulle 
lämnas på remiss. På grund av den snäva tidsramen valde styrgruppen att 
istället för en skriftlig remissrunda bjuda in till remisskonferens. Remiss-
konferensen hölls i Hågelby den 25 mars 2014 där inbjudna var: 
 
Kommunledningsförvaltningen. 
Arbetsmarknad- och vuxenutbildningsförvaltningen. 
Kultur-och fritidsförvaltningen. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. 
Socialförvaltningen. 
Utbildningsförvaltningen. 
Vård- och omsorgsförvaltningen. 
Botkyrka byggen AB. 
Mångkulturellt centrum. 
Samtliga partigrupper i kommunfullmäktige. 
Ungdomar som deltagit i referensgrupperna. 
 
Helena Rojas Sevgi Zengin 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  5[5] 
Kommunledningsförvaltningen 

 2014-06-29 Dnr  KS/2014:372: 
 

Verksamhetschef Utvecklingsledare 
Demokrati och mänskliga rättigheter  Ungdomsdemokrati 
 
Bilagor 
Botkyrka kommuns ungdomspolitiska handlingsplan. 
Kunskapsöversikt. 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Helena Rojas 
Pernilla Hellman 











































































  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 

Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-10-14 Dnr von/2014:47  
 

  

  
 
 
 
ORDFÖRANDEFÖRSLAG 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
6 
Redovisning av delegationsbeslut, oktober (von/2014:47) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av besluten 
 
Sammanfattning 
Redovisning av delegationsbeslut förvaltningschef, verksamhetschef och 
controller. 
 
Bostadsanpassning 
Delegationsbeslut beslutade av bostadsanpassarna 
 
Äldreomsorg 
Delegationsbeslut beslutade av biståndshandläggare 
 
Omsorgen om personer med funktionsnedsättning 
Delegationsbeslut beslutade av LSS-handläggare 
 
 

 
 
 

 



 4 1[1] 

Vård och omsorg 
 2013-10-14 Dnr  von/2014 
 

Vård och omsorg 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Blankett för redovisning av delegationsbeslut 
 
Enhet: 
  
Månad: 
 
Delegat Anne Lundkvist, förvaltningschef:  
 
Inlämnas till nämnsekreterare senast den 5:e i månaden efter beslutsmånaden 
Beslutsdatum Delegationsslag Ärendegrupp för beslut Diarienummer 
2014-09-23 A 15  Avskrivningar 2014:141 
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Vård och omsorg 
 2013-10-14 Dnr  von/2014 
 

Vård och omsorg 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Blankett för redovisning av delegationsbeslut 
 
Enhet: 
  
Månad: 
 
Delegat Margareta Wijkström, controller:  
 
Inlämnas till nämnsekreterare senast den 5:e i månaden efter beslutsmånaden 
Beslutsdatum Delegationsslag Ärendegrupp för beslut Diarienummer 
2014-06-18 A 10  Anmälan av Lex Sarah 2014:117 
2014-08-28 A 10 ” 2014:137 
2014-09-05 A 10 ” 2014:138 
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Vård och omsorg 
 2013-10-14 Dnr  von/2014 
 

Vård och omsorg 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Blankett för redovisning av delegationsbeslut 
 
Enhet: Myndighet 
  
Månad: 
 
Delegat Beatrice Nordebrink verksamhetschef  
 
Inlämnas till nämnsekreterare senast den 5:e i månaden efter beslutsmånaden 
Beslutsdatum Delegationsslag Ärendegrupp för beslut Diarienummer 

2014-06-13 B 55 Yttrande till IVO 2014:101 
2014-07-03 B 55 Yttrande till IVO 2014:111 
2014-07-04 B 55 Yttrande till IVO 2014:115 
2014-07-07 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-

ten 
2014:62 

2014-07-21 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-
ten 

2014:58 

2014-07-28 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-
ten 

2014:55 

2014-08-06 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-
ten 

2014:59 

2014-09-03 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-
ten 

2014:100 

2014-09-16 B 55 Yttrande till förvaltningsrät-
ten 

2014: 
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Vård och omsorg 

 2013-04-02 Dnr  von/2013:32 
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Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-10-14 Dnr von/2014:28  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
7 
Redovisning av anmälningsärenden, okt (von/2014:28) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av ärendena. 
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämndens utskott, protokoll (på bordet) 
 
Förvaltningssamverkan, protokoll (på bordet) 
 
Protokoll från KF § 135 Omvandling av Tumba vård- och omsorgsboende 
 
 
 
 

 
 
 

 























  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 

Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-10-14 Dnr /SammanträdespunktÄrende/  
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